
 
REGIONE

ABRUZZO

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DIPARTIMENTO TERRITORIO E AMBIENTE 
Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio 

Ufficio Energia e Sostenibilità 
Corso Vittorio Emanuele n. 301 – 65124 Pescara 

 
 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
Dipartimento Energia – Direzione Generale Infrastrutture e Sicurezza 

Divisione IV – Infrastrutture Energetiche 
dgis.div04@pec.mase.gov.it  

 
 
OGGETTO: Atto d’intesa regionale, ai sensi dell’articolo 1-sexies del decreto legge 29 agosto 2003, n. 239, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 27 ottobre 2003, n. 290 e s.m.i., per l’autorizzazione 
unica, per la costruzione e l’esercizio della “nuova stazione elettrica di smistamento a 132 kv e 
raccordi alla rtn da realizzarsi nel comune di città s. angelo (pe) - posizione n. el-509”. 
proponente: TERNA s.p.a.. – Trasmissione DGR/598 del 29/09/2023 

 
 

Con riferimento alla richiesta di codesto Ministero nota prot. 0128173 del 03/08/2023, acquisita agli 
atti con prot. RA 0333805/23 del 03/08/2023, si trasmette in allegato la DGR/598 del 29/09/2023 quale 
atto d’intesa riferita all’oggetto. 
 
Distinti saluti. 
 
 

L’istruttore tecnico 
ING. FRANCESCO FIORITTO 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa (art. 3 c. 2 D.L. 39/93) 

Il Responsabile dell’Ufficio 
ING. ARMANDO LOMBARDI 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa (art. 3 c. 2 D.L. 39/93) 
 

mailto:DGIS.DIV04@PEC.MASE.GOV.IT
2.1



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

DPC025002 UFFICIO ENERGIA E SOSTENIBILITÀ PESCARA

DGR n. 598 del 29/09/2023

OGGETTO: ATTO D’INTESA REGIONALE, AI SENSI DELL’ARTICOLO 1-SEXIES DEL DECRETO LEGGE 29
AGOSTO 2003, N. 239, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 27 OTTOBRE 2003, N. 290
E S.M.I., PER L’AUTORIZZAZIONE UNICA, PER LA COSTRUZIONE E L’ESERCIZIO DELLA “NUOVA
STAZIONE ELETTRICA DI SMISTAMENTO A 132 KV E RACCORDI ALLA RTN DA REALIZZARSI NEL
COMUNE DI CITTÀ S. ANGELO (PE) - POSIZIONE N. EL-509”. PROPONENTE: TERNA S.P.A.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 29/09/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO -
PESCARA

DPC025002 UFFICIO ENERGIA E SOSTENIBILITÀ PESCARA

OGGETTO:

ATTO D’INTESA REGIONALE, AI SENSI DELL’ARTICOLO 1-SEXIES DEL
DECRETO LEGGE 29 AGOSTO 2003, N. 239, CONVERTITO, CON
MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 27 OTTOBRE 2003, N. 290 E S.M.I., PER
L’AUTORIZZAZIONE UNICA, PER LA COSTRUZIONE E L’ESERCIZIO
DELLA “NUOVA STAZIONE ELETTRICA DI SMISTAMENTO A 132 KV E
RACCORDI ALLA RTN DA REALIZZARSI NEL COMUNE DI CITTÀ S.
ANGELO (PE) - POSIZIONE N. EL-509”. PROPONENTE: TERNA S.P.A.

VISTA la Legge 27/10/2003 n. 290 e s.m.i. “Conversione in legge con modificazioni del decreto
legge 29/08/2003, n. 239 recante disposizioni urgenti per la sicurezza del sistema elettrico
nazionale e per il recupero di potenza di energia elettrica. Deleghe al governo in materia di
remunerazione della capacità produttiva di energia elettrica e di espropriazione per pubblica utilità”;

VISTO il D.Lgs. 3/04/2006 n.152 e s.m.i. recante “Norme in materia ambientale”;

VISTA la Legge 7/08/1990 n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

PREMESSO CHE il MITE - Ministero della Transizione Ecologica (ora MASE – Ministero
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica), a seguito dell’istanza della società TERNA S.p.A. in
data 16/05/2022 (rif. GRUPPO TERNA/P20220041608) protocollata in ingresso dal Ministero nella
stessa data (prot. 0015104), e integrata in data 16 giugno 2022 (GRUPPO
TERNA/P20220052168-16/06/2022), protocollata in ingresso dal Ministero nella stessa data (prot.
n.19035), ha avviato il procedimento per l’autorizzazione unica, ai sensi dell’art. 1-sexies del
decreto legge 239/2003, convertito con legge 27 ottobre 2003, n. 290, per la costruzione e
l’esercizio della “Nuova stazione elettrica di smistamento a 132 kV e raccordi alla RTN da
realizzarsi nel comune di Città S. Angelo (PE), collegata in entra-esce all’elettrodotto esistente a
132 kV “Villanova-Penne” tramite due brevi raccordi aerei, e contestualmente con nota del
Ministero prot. U.0019655 del 22/06/2022 ha indetto conferenza di servizi semplificata in modalità



asincrona ai sensi dell’art. 14-bis della legge 241/1990;

DATO ATTO che nell’istanza il Proponente, Terna S.p.A, ha richiesto anche la dichiarazione di
pubblica utilità, urgenza, indifferibilità e inamovibilità delle opere, nonché, sulle aree
potenzialmente impegnate, l’apposizione del vincolo preordinato all’asservimento coattivo per
l’elettrodotto richiamato in oggetto ed all’esproprio per le aree di stazione;

PRESO ATTO che il Proponente ha provveduto, ai sensi della legge n. 241/90 e s.m.i. e del D.P.R.
n. 327/2001 e s.m.i., a dare avviso di avvio del procedimento ai proprietari dei fondi interessati
dall’intervento, e a causa dell’irreperibilità di un proprietario alla pubblicazione dell’avviso al
pubblico ai sensi dell’art. 52-ter del D.P.R. n. 327/2001, sull’albo pretorio del Comune di Città
Sant’Angelo e sui quotidiani Il Giornale, Il Tempo, Il Centro, Italia Oggi, la Repubblica;

PRESO ATTO, altresì, che a seguito delle predette notifiche e pubblicazioni, così come anche
comunicato da Terna con nota GRUPPOTERNA/P20230076263 del 20/07/2023, non sono
pervenute osservazioni.

TENUTO CONTO che

 con nota prot. 78806 del 28/06/2022 il Ministero delle Imprese e del Made in Italy –
Ispettorato Territoriale di Lazio ed Abruzzo, nel prendere atto che la Stazione Elettrica
risulterà ubicata su fondo privato e le tratte di elettrodotto aereo in AT 132 kV verranno
realizzate sullo stesso percorso della linea esistente, ha confermato che non sussistono le
condizioni per le quali risulta necessario il rilascio del Nulla Osta ed il relativo parere di
competenza ai sensi del R.D. 11/12/1933 n. 1775 e D. Lgs 01/08/2003 n. 259;

 con nota prot. SABAP CH-PE 7185 del 24/08/2022 la Soprintendenza archeologia, belle arti
e paesaggio per le province di Chieti e Pescara ha chiesto l’attivazione della seconda parte
della procedura di archeologia preventiva di cui all’art. 25, cc. 8 ss., del D. Lgs. 50/2016.
Successivamente, anche alla luce delle risultanze dell’incontro del 10/10/2022 effettuato in
remoto tra la funzionaria archeologa competente ed il Proponente, la suddetta
Amministrazione con nota prot. SABAP CH-PE 8400 del 10/10/2022 ha espresso il
benestare alla realizzazione dell’opera in progetto, subordinando lo stesso ad una serie di
prescrizioni;

 con nota prot. 0498173/22 del 23/11/2022 la Regione Abruzzo/Dipartimento territorio –
ambiente/Servizio pianificazione territoriale e paesaggio/Ufficio beni ambientali e
paesaggio, nell’attestare che l’intervento proposto relativo alla nuova stazione elettrica non
interessa aree soggette a vincoli di natura paesaggistica di cui alla Parte III del D.Lgs
42/2004, ha confermato di non ritenere necessaria l’acquisizione dell’ Autorizzazione
Paesaggistica di cui all’ art.146 del citato decreto

 con nota prot.0051752-P del 24/04/2023 ENAC ha trasmesso l’autorizzazione
dell’intervento proposto (MWEB_2022_0767 ver. 1) ai sensi degli artt. 709 e 712 del Codice
della Navigazione per gli aspetti aeronautici di competenza, comprensiva di alcune
prescrizioni. A tal proposito, il Proponente, con successiva nota prot.



GRUPPOTERNA/P20230057020 del 30/05/2023, evidenziando che la prescrizione circa la
segnalazione luminosa notturna dei sostegni 42N e 43N con dispositivi ad alta intensità a
tre livelli andrebbe ad arrecare notevole disturbo a due abitazioni presenti nelle vicinanze
dell’area interessata dal progetto, ha proposto l’installazione di un dispositivo luminoso a
bassa intensità sulla sommità dei due sostegni in progetto con contestuale richiesta di
riformulare le prescrizioni ricevute ai fini di una completa e piena applicazione.
Successivamente, alla luce di quanto comunicato da Terna con la trasmissione sopra
menzionata, con nota prot. 0078872-P del 16/06/2023 ENAC ha riformulato il parere,
prescrivendo, tra le altre cose, di dotare la struttura di segnaletica secondo quanto previsto
dalla CS ADR-DSN.Q.852 di cui al “Easy Access Rules for Aerodromes (Regulation (EU)
No 139/2014)”: luminosa notturna, costituita da una luce di colore rosso a bassa intensità,
posizionata alla sommità dei due tralicci 42 e 43;

 con nota prot. 0018376 del 16/06/2023 il Comune di Città Sant’Angelo, nell’attestare la
compatibilità urbanistica dell’intervento in oggetto, ha contestualmente rilasciato
l’autorizzazione inerente il vincolo idrogeologico ai sensi dell’art. 30 del L.R. 3/2014;

TENUTO CONTO che detti interventi sono autorizzati previa intesa con la Regione interessata
dall’opera, a seguito di un procedimento unico, svolto nel rispetto dei principi di semplificazione
richiamati nella legge 23 agosto 2004, n. 239 e con le modalità stabilite dalla legge n. 241/1990 e
dal d.P.R. 8 giugno 2001, n. 327 e s.m.i.;

RITENUTO quindi potersi procedere al rilascio dell’intesa richiesta dal MASE, con nota prot.
0128173 del 03/08/2023, acquisita al protocollo regionale nr. 0333805/23 del 03/08/2023, per la
costruzione e l’esercizio della “Nuova stazione elettrica di smistamento a 132 kV e raccordi alla
RTN da realizzarsi nel comune di Città S. Angelo (PE) - Posizione n. EL-509”;

DATO ATTO che il presente provvedimento non prevede oneri a carico del bilancio regionale;

VISTI gli artt. 39 e 44 del vigente Statuto regionale;

VISTA la L.R. 14.9.99, n. 77 e smi , recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di
lavoro della Regione Abruzzo”;

DATO ATTO che:

 Il dirigente del Servizio Politica Energetica e Risorse del territorio, competente nella materia
trattata nella presene proposta, ha espresso il proprio parere favorevole sulla regolarità
tecnico amministrativa;

 Il Direttore del Dipartimento, sulla base del parere di cui al punto precedente, ha espresso
parere favorevole ritenendo la proposta conforme agli indirizzi, competenze e funzioni
assegnate al Dipartimento;

Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura competente;

A VOTI UNANIMI ED ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE



DELIBERA

Per le motivazioni illustrate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1.   di rilasciare al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, ai sensi dell’art. 1-sexies
del decreto legge 239/2003, l’intesa per la costruzione e l’esercizio della “Nuova stazione elettrica
di smistamento a 132 kV e raccordi alla RTN da realizzarsi nel comune di Città S. Angelo (PE) -
Posizione n. EL-509”;

2.   di stabilire che la società proponente dovrà dare attuazione alle prescrizioni espresse nel corso
dei lavori della Conferenza dei Servizi presso il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza
Energetica nonché quelle indicate nei pareri acquisiti nel corso dell’istruttoria;

3.   di stabilire che è fatto salvo ogni eventuale ulteriore parere, autorizzazione, concessione, nulla
osta o atto d’assenso secondo quanto disposto dalla normativa vigente;

4.   dare mandato al competente Servizio Regionale a provvedere alla trasmissione del presente
provvedimento al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, per il seguito di
competenza, e alla adozione di tutti gli atti conseguenti la presente deliberazione;

5.di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.A.



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

DPC025002 UFFICIO ENERGIA E SOSTENIBILITÀ PESCARA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Alioscia Martinelli

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Armando Lombardi

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

Dario Ciamponi
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

Pierpaolo Pescara
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A03 Segreteria Assessore Urbanistica e territorio, demanio marittimo, paesaggi, energia, rifiuti

Nicola Campitelli
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

DPC025002 UFFICIO ENERGIA E SOSTENIBILITÀ PESCARA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 29/09/2023 20:06:14
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 29/09/2023 20:25:29
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA



Via Nomentana, 2 – 00162 Roma   e-mail     dg.prog-div3@pec.mit.gov.it 

 
1 

 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
 

DIPARTIMENTO PER LA PROGRAMMAZIONE STRATEGICA  I SISTEMI  INFRASTRUTTURALI, DI TRASPORTO A RETE, 

INFORMATIVI E STATISTICI 

Direzione Generale per lo sviluppo del territorio, la pianificazione  e i progetti internazionali 

Divisione:III^ 

 
 

 

 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 

Dipartimento Energia  

D.G. infrastrutture e sicurezza  

Div. IV – Infrastrutture energetiche  

dgis.div04@pec.mise.gov.it 

IS@pec.mite.gov.it 

 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 

Dipartimento Sviluppo sostenibile  

D.G. Valutazioni Ambientali  

Divisione IV - Inquinamento acustico, elettromagnetico 

e protezione da radiazioni ionizzanti  

VA@pec.mite.gov.it 

 

TERNA S.p.A. – Strategie di Sviluppo Rete e 

Dispacciamento –Gestione Processi Amministrativi -

Autorizzazioni e Concertazione –Centro Sud Area 

Adriatica 

autorizzazionieconcertazione@pec.terna.it 

 
e, per conoscenza: 

 

PRESIDENZA 

presidenza@pec.regione.abruzzo.it 

 

Regione Abruzzo 

DPC -Dipartimento Territorio Ambiente Sede L'Aquila 

DPC032 -Servizio Pianificazione Territoriale e 

Paesaggio 

Ufficio Pianificazione territoriale, Piani complessi in 

aree urbane, ufficio Pianificazione Territoriale  

dpc032@pec.regione.abruzzo.it 

 

Regione Abruzzo 

DPC -Dipartimento Territorio -AmbienteDPC025 -

Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio  

dpc025@pec.regione.abruzzo.it  

 

Comune di Città S. Angelo 

Servizi Tecnici 

comune.cittasantangelo@pec.it 

 

 

Oggetto: Accertamento di Conformità Urbanistica – art.1-sexies Decreto legge n.  239/2003, 

convertito in legge n.290/2003 e s.m.i.. 

 

mailto:dgis.div04@pec.mise.gov.it
mailto:IS@pec.mite.gov.it
mailto:VA@pec.mite.gov.it
mailto:autorizzazionieconcertazione@pec.terna.it
mailto:presidenza@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpc032@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpc025@pec.regione.abruzzo.it
mailto:comune.cittasantangelo@pec.it
2.2



Via Nomentana, 2 – 00162 Roma   e-mail     dg.prog-div3@pec.mit.gov.it 

 
2 

Progetto: Costruzione ed esercizio della “Nuova stazione elettrica di smistamento a 132 kV e raccordi 

alla RTN da realizzarsi nel comune di Città S. Angelo (PE)”. Intervento nel comune di 

Città S. Angelo, provincia di Pescara, Regione Abruzzo. 

Posizione n. EL-509  
 

 

A seguito dell’avvenuta acquisizione, per il tramite di codesto Ministero 

dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica – D.G. Infrastrutture e Sicurezza – Div. 4 (nota 

prot. n. 119404 del 20 luglio 2023), dell’esito dell’accertamento di conformità urbanistica 

rilasciato dal Comune di Citta S. Angelo (PE) prot. n. 18376 del 16.62023, si comunica la 

conclusione dell’iter di competenza della Scrivente. 

 

     IL DIRIGENTE 

                       (Avv. Maria Sgariglia) 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
DIREZIONE GENERALE DELLA PREVENZIONE SANITARIA 

 

 

 

 

 

 

<Spazio riservato per l’apposizione 

dell’etichetta di protocollo> 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ufficio 4 – Prevenzione del rischio chimico, fisico e biologico e promozione della 
salute ambientale, tutela salute e sicurezza nei luoghi di lavoro 
Viale Giorgio Ribotta, 5 - 00144 Roma                     

 

MINISTERO DELL’AMBIENTE DELLA      

SICUREZZA ENERGETICA  

Dipartimento per l’Energia  

D.G. per le infrastrutture e la sicurezza  

Div. V Infrastrutture energetiche 

Via Molise, 2 - 00187 ROMA 

PEC: dgisseg.div05@pec.mise.gov.it 

 

MINISTERO DELL’AMBIENTE DELLA      

SICUREZZA ENERGETICA  

Dipartimento Sviluppo Sostenibile 

D.G. Valutazioni Ambientali 

Divisione IV 

Viale Cristoforo Colombo 44 - 00147 Roma 

PEC: VA@pec.mite.gov.it 

 

 

SOCIETÀ TERNA RETE ITALIA S.P.A. 

Funzione Autorizzazioni e Concertazione 

Via Egidio Galbani 70 - 00156 Roma 

PEC: autorizzazionieconcertazione@pec.terna.it 

 

 

OGGETTO :  

Autorizzazione, ai sensi dell’articolo 1-sexies del decreto legge 29 agosto 2003, n. 239, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 27 ottobre 2003, n. 290, e s.m.i., alla costruzione ed all’esercizio della “Nuova stazione elettrica di 

smistamento a 132 kV e raccordi alla RTN da realizzarsi nel comune di Città S. Angelo (PE)”. Intervento nel comune di 

Città S. Angelo, provincia di Pescara, Regione Abruzzo. Posizione n. EL-509 

 

 

  

 In merito al procedimento in oggetto, esaminata la documentazione tecnica, verificata l’aderenza della variante 

progettuale ai requisiti della normativa nazionale vigente in materia di protezione dalle esposizioni ai campi elettrici, 

magnetici ed elettromagnetici, si esprime, per gli aspetti di competenza dello scrivente ufficio, assenso alla relativa 

autorizzazione.  

 

.  

 

     

 

                                                                                                           Il Direttore dell’Ufficio 4 

                                                                                                               Firmato digitalmente 

                                                                                                               Dott. Pasqualino Rossi. 

 

Referente  

D.rssa F.Ena 

mailto:dgisseg.div05@pec.mise.gov.it
mailto:VA@pec.mite.gov.it
2.3



 
Ministero dell’Interno 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
Comando dei Vigili del Fuoco di Pescara 

“Celerrime Accurrere” 
_________________ 

 

Sede: Viale Pindaro 2/8 Pescara – tel. 085.4403711 –  indirizzo P.E.C.: com.pescara@cert.vigilfuoco.it 

MODULARIO 
Interno - 269 

MOD. 3 PC 

 

UFFICIO: Prevenzione Incendi 

 

Al Dipartimento VVF del S. P. e della D.C. 

Direzione Centrale per la Prevenzione e S.T. 

Ufficio per la Prev. Incendi e Rischio Industriale 

prev.rischiindustriali@cert.vigilfuoco.it 

E, p.c. Al Ministero della Transizione Ecologica 

Direzione Generale per le Infrastrutture e la 

Sicurezza dei sistemi energetici e geominerari 

Divisione V- Regolamentazione delle infrastrutture 

energetiche 

dgisseg.div05@pec.mise.gov.it 

 

 

Oggetto: Posizione n. EL-509 - Parere al progetto ai sensi della L.C. n° 3300 del 06.03.2019. 

 

Con riferimento alla nota prot. DCPREV 9272 del 27/06/2022 attinente il procedimento di 

autorizzazione per l’elettrodotto di cui alla Posizione n. EL-509, si comunica che questo Comando, 

per quanto di propria competenza, ha visionato la documentazione progettuale resa disponibile, in 

versione telematica al link https://cloud.mise.gov.it/index.php/s/yQeOlXwFnhVDpZC, dal 

Ministero della Transizione Ecologica. 

 Dall’esame della suddetta documentazione indicata nell’Appendice “B” – Relazione 

antincendio, e nello specifico degli elaborati “Relazione e Planimetria attestante la verifica delle 

distanze di sicurezza delle linee elettriche ad alta tensione rispetto agli impianti soggetti a 

valutazione da parte dei Vigili del Fuoco”, si esprime parere favorevole ai lavori a condizione che 

vengano osservate le distanze di sicurezza, stabilite dalle specifiche norme di Prevenzione Incendi e 

dalla Lettera Circolare prot. n. 3300 del 06.03.2019, rispetto a tutte le attività soggette al controllo 

dei Vigili del Fuoco, ricomprese nell’allegato I del DPR 151/11, che possono potenzialmente 

interferire o essere attigue al tracciato dell’elettrodotto, anche se non descritte nella tabella riportata 

nella relazione citata, ovvero individuate in fase esecutiva. 

2.4



 
Ministero dell’Interno 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
Comando dei Vigili del Fuoco di Pescara 

“Celerrime Accurrere” 
_________________ 

 

Sede: Viale Pindaro 2/8 Pescara – tel. 085.4403711 –  indirizzo P.E.C.: com.pescara@cert.vigilfuoco.it 

MODULARIO 
Interno - 269 

MOD. 3 PC 

 Si precisa inoltre che ove il tracciato dell’elettrodotto comporti modifiche allo stato dei 

luoghi di attività esistenti, per le quali questo Comando ha già rilasciato il parere di propria 

competenza, dovrà osservarsi, per tali attività, quanto stabilito dal DPR 151/11. 

 Infine, qualora il progetto comprenda ulteriori attività di cui all’allegato I del DPR 151/11 

(gruppi elettrogeni, macchine elettriche ecc..) dovrà essere prodotta, per ciascuna di esse, istanza di 

valutazione progetto ai sensi dell’art. 3 del citato DPR 151/11. 

 
 

       Il Funzionario incaricato 

   Ing.  Giuseppe DE FABRITIIS 
(firmato digitalmente ai sensi di legge) 

 

 

 
 

  

Il Comandante 

 (CENTI) 
(firmato digitalmente ai sensi di legge) 

 

 
 



Viale Trastevere 189 - 00153 Roma 

 PEC: dgscerp.div18.isplza@pec.mise.gov.it                                                     
 

 

Ministero dello Sviluppo Economico 
DIREZIONE GENERALE PER I SERVIZI DI COMUNICAZIONE ELETTRONICA 

 DI RADIODIFFUSIONE E POSTALI   

  DIVISIONE XVIII –  ISPETTORATO TERRITORIALE LAZIO E ABRUZZO   

 Unità Organizzativa III 

 

 

 

 

                                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Ministero della Transizione Ecologica rilascio dell’Autorizzazione Unica, alla costruzione ed 

all’esercizio della “Nuova stazione elettrica di smistamento in AT 132 kV e relativi raccordi aerei in 

AT 132 kV”, per il collegamento dell’utente Barberini Spa alla Rete Elettrica Nazionale, opera da 

realizzarsi nel Comune di Città Sant’Angelo (PE).      (Rif. MITE: EL - 509) 

                 Società proponente: Terna Rete Italia Spa. 

                 Pratica n. 3936/AT/PE.                   
      

               

               Si fa riferimento alla nota ricevuta con Pec n. 74933 del 22/06/2022 e successiva di rettifica n. 77908 

del 27/06/2022, con la quale codesto Ministero della Transizione Ecologica, ha comunicato l’avvio del 

procedimento per il rilascio dell’Autorizzazione Unica alla costruzione ed esercizio dell’opera descritta in 

oggetto, indicendo una conferenza dei servizi prevista il 07/09/2022, in forma semplificata e in modalità 

asincrona, richiedendo nel contempo alle Amministrazione coinvolte il rilascio del parere di competenza, nonchè 

alla documentazione progettuale dell’opera, resa disponibile su sito Web. 

A Ministero della Transizione Ecologica 

    Dipartimento Energia D.G. infrastrutture e sicurezza 

    Div. IV–Infrastrutture energetiche 

    dgisseg.div05@pec.mise.gov.it 

 

A Ministero della Transizione Ecologica 

     Dipartimento Sviluppo sostenibile 

     D.G. Valutazioni Ambientali Divisione IV  

     VA@pec.minambiente.it 

 

A Terna Rete Italia Spa  

     Strategie di Sviluppo Rete e Dispacciamento –   

     Gestione Processi Amministrativi-Autorizzazioni e  

     Concertazione-Centro Sud Area Adriatica 

     autorizzazionieconcertazione@pec.terna.it 

 

E, per conoscenza 

 

A Regione Abruzzo 

    dpc025@pec.regione.abruzzo.it 

 
           tramite protocollo informatico        

   
Ministero dello Sviluppo Economico  

DGSCERP  
Div. XVIII - Ispettorato Territoriale Lazio Abruzzo 

 

                          Prot. n° ITLA /III/DP 

 

 

mailto:dgscerp.div18.isplza@pec.mise.gov.it
mailto:dgisseg.div05@pec.mise.gov.it
mailto:dpc025@pec.regione.abruzzo.it
2.5



Viale Trastevere 189 - 00153 Roma 

 PEC: dgscerp.div18.isplza@pec.mise.gov.it                                                     
 

 

               A tale riguardo, dalla disamina della documentazione progettuale citata in premessa, emerge che 

l’opera prevede per il collegamento della Società Barberini alla Rete Elettrica Nazionale, la costruzione di una 

stazione elettrica di smistamento in AT 132 kV, da realizzarsi su fondo privato recintato, collegata in “antenna 

entra – esci”, mediante due brevi tratte di raccordi aerei in AT 132 kV, alla linea aerea esistente in AT 132 kV 

“Villanova Penne”. 

               Pertanto, considerato che la sopra citata Stazione Elettrica risulterà ubicata su fondo privato e le tratte 

di elettrodotto aereo in AT 132 kV, verranno realizzate sullo stesso percorso della linea esistente, in parte da 

demolire, non sussistono le condizioni ai sensi ai sensi del R.D. 11/12/1933 n. 1775 e D. Lgs 01/08/2003 n. 259, 

del per le quali risulta necessario il rilascio del Nulla Osta e pertanto il relativo parere di competenza da parte 

dello scrivente Ispettorato.                     

 

                                                                           

                

         

 

 

 

 

 

 

 
 Funzionario T. Di Sipio Pietro – U.O. III 

cell: 3357594895  

e-mail: pietro.disipio@mise.gov.it 

 

 

p. Il Dirigente dell’Ispettorato 

 

mailto:dgscerp.div18.isplza@pec.mise.gov.it


 
 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sabap-ch-pe@beniculturali.it 

Documento trasmesso tramite PEC ai sensi 
dell’art. 47 del DLgs 82 del 7 marzo 2005 

 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA 
BELLE ARTI E PAESAGGIO 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 
PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 

Chieti 

 A 

Ministero per lo Sviluppo Economico 
dgisseg.div05@pec.mise.gov.it 
 
 

E pc 
Risp. Prot. 7185 del  24/08/2022 Comune di Città Sant’Angelo 

comune.cittasantangelo@pec.it 
 
Spett.le TERNA S. p. A.  
ternareteitaliaspa@pec.terna.it 

Class - 

Rif. Vs.  del  - 

Allegati -  
 

Oggetto: CITTA’ SANT’ANGELO (PE). Autorizzazione, ai sensi dell’articolo 1-sexies del decreto legge 29 agosto 
2003, n.  239, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 ottobre 2003, n. 290, e s.m.i.,alla costruzione 
ed all’esercizio della “Nuova stazione elettrica di smistamento a 132 kV e raccordi alla RTN da realizzarsi 
nel comune di Città S. Angelo (PE)”. Intervento nel comune di Città S. Angelo, provincia di Pescara, 
Regione Abruzzo. Posizione n. EL-509. Autorizzazione ai sensi del D. Lgs. 42/2004 e ss. mm. ii. 
Integrazione e sostituzione di precedente nota SABAP CH-PE 7185 del 24/08/2022. 

 
LA SCRIVENTE SOPRINTENDENZA: 

 
RISCONTRANDO la richiesta in oggetto, acquisita agli atti dello scrivente Ufficio con n. prot. 5831 del 
29/06/2022; 
ESAMINATA la documentazione trasmessa, e in particolare il documento di valutazione archeologica preventiva;  
CONSIDERATO che il summenzionato documento definisce come il grado di rischio archeologico connesso 
all’opera in esame raggiunga un livello “medio” nel settore a nord dell’opera stessa e un livello “basso” negli altri 
settori; 
CONSIDERATO che le ricognizioni di superficie effettuate indicano la presenza di cospicue aree di affioramenti di 
materiali archeologici, non solo ceramici ma anche pertinenti a manufatti connessi ad attività produttive (macine in 
pietra lavica), nel settore situato a nord dell’area interessata; 
TENUTO CONTO delle risultanze dell’incontro effettuato in remoto dalla funzionaria archeologa competente per 
territorio di questa Soprintendenza con codesta spett. le Ditta in data 10-10-2022; 
CONSIDERATO, come evidenziato negli elaborati pervenuti a questo Ufficio e come ulteriormente chiarito 
durante  il summenzionato incontro, che le aree di affioramenti sono situate a distanza dalla porzione di terreno 
interessata dai lavori in progetto, i quali implicheranno scavi esclusivamente nelle aree a basso rischio;  
VISTO il D. Lgs. 42/2004 e ss. mm. ii., e in particolare l’art. 28; 
VISTO l’art. 25 del D. Lgs. 50/2016; 
Non ritiene necessaria, alla luce dei nuovi elementi emersi dalla summenzionata riunione e dal nuovo esame degli 
elaborati allegati alla VPIA, l’attivazione della seconda parte della procedura di archeologia preventiva di cui 
all’art. 25, cc. 8 ss., del D. Lgs. 50/2016, e pertanto     
 

AUTORIZZA 
 

Per quanto di competenza archeologica la realizzazione dell’opera in progetto, con le seguenti prescrizioni: 
Tutti i lavori di scavo e di alterazione dei livelli di campagna dovranno essere seguiti da archeologi qualificati. 
Resta inteso che questo Ufficio si riserva di chiedere l’esecuzione di saggi o scavi stratigrafici in caso di emersione, 
nel corso dei lavori, di elementi rilevanti dal punto di vista archeologico, per la tutela dei quali ci si riserva di dettare 
ulteriori prescrizioni, secondo quanto contenuto nell’art. 28 D. Lgs. 42/2004, con adeguate misure necessarie ad 
assicurare la conoscenza, la conservazione e la protezione dei rinvenimenti archeologicamente rilevanti; tali 
prescrizioni potranno comportare varianti alla progettazione.  
Si resta in attesa di conoscere con adeguato anticipo la data di inizio dei lavori e il nominativo dell’archeologo 

mailto:sabap-ch-pe@beniculturali.it
mailto:dgisseg.div05@pec.mise.gov.it
2.6



 
 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sabap-ch-pe@beniculturali.it 

incaricato.  
La presente nota integra e sostituisce la precedente n. prot. SABAP CH-PE 7185 del 24/08/2022.    
 

 

LA FUNZIONARIA ARCHEOLOGA 

DOTT. SSA ANNA DIONISIO 
anna.dionisio@cultura.gov.it 
 
                   AD/ad 
 
 

 
 

IL DIRETTORE 
Cristina Collettini 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale 
ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii 

 

mailto:sabap-ch-pe@beniculturali.it
mailto:anna.dionisio@beniculturali.it


 

 

 
Comando Scuole A.M./3^ Regione Aerea 

P.d.c.: 
 

M.llo Sgobba D. – Tel. 0805418636 (6702636) 
Indirizzo postale: Lungomare Nazario Sauro 39 – 70121 Bari 
PEI personale: domenico.sgobba@aeronautica.difesa.it 
PEI E.d.O.: aeroscuoleaeroregione3.utp@aeronautica.difesa.it 
PEC: aeroscuoleaeroregione3@postacert.difesa.it 
                               

 
A M.A.S.E. – DIPARTIMENTO ENERGIA 

D.G. INFRASTRUTTURE E SICUREZZA 
Divisione IV – Infrastrutture energetiche 
dgis.div04@pec.mase.gov.it 

  
FASCICOLO N.: I3A-ost.22.726 
  
ALLEGATI N.: // 
  

OGGETTO: Città Sant’Angelo (PE) - Proponente: Terna s.p.a. - Procedimento: Autorizzazione, ai 
sensi dell’articolo 1-sexies del decreto legge 29 agosto 2003, n. 239, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 27 ottobre 2003, n. 290, e s.m.i., alla costruzione ed 
all’esercizio della “Nuova stazione elettrica di smistamento a 132 kV e raccordi alla 
RTN” ed opere connesse. Posizione n. EL-509 - Parere favorevole con prescrizioni. 

 
e, per conoscenza: 
M.A.S.E. -  DIPARTIMENTO SVILUPPO SOSTENIBILE 
D.G. Valutazioni Ambientali – Divisione IV 
C.M.E. “ABRUZZO MOLISE” 
SM – Ufficio Personale Logistico e Servitù Militari 

 
va@pec.mite.gov.it 

 
= L’AQUILA = 

TERNA - RETE ELETTRICA NAZIONALE S.P.A. 
c/o Terna Rete Italia s.p.a. 

 
autorizzazionieconcertazione@pec.terna.it 

  
Riferimento: a. fgl. prot. n. 146/394/4422 del 09.08.2000; 

b. fgl. prot. n. 19655 del 22.06.2022. 
  
 1. In esito a quanto comunicato da codesto Dicastero con il foglio in riferimento, 

afferente al procedimento autorizzativo in epigrafe, verificato che l’intervento 
proposto non interferirebbe con le installazioni di questa Forza Armata né con le 
limitazioni al diritto di proprietà e d’impresa imposte sulle aree circostanti, si esprime 
il parere favorevole dello scrivente Comando territoriale dell’A.M. alla sua 
realizzazione, ai sensi dell’art. 334, comma 1, del D.lgs. 15 marzo 2010, n. 66. 

  
 2. Nondimeno, tenuto conto che il suddetto intervento determinerà la costituzione di 

nuovi ostacoli alla navigazione aerea, si prescrive al proponente il rispetto delle 
indicazioni della circolare in riferimento ‘a.’ dello Stato Maggiore della Difesa, 
concernente la segnaletica e la rappresentazione cartografica degli ostacoli, 
comunicandone le caratteristiche al C.I.G.A. dell’A.M., almeno 30 giorni prima 
dell’avvio dei lavori, all’indirizzo di pec aerogeo@postacert.difesa.it. 

  
 d’ordine 

IL CAPO UFFICIO TERRITORIO 
E PATRIMONIO f.f. 

(Ten. Col. G.A.r.s. Alberto COPPOLA) 

M_D ABA001 REG2023 0033042 19-07-2023

2.7



MARINA MILITARE
COMANDO MARITTIMO SUD - TARANTO

Ufficio Infrastrutture e Demanio

Indirizzo Telegrafico: MARINA SUD
P.E.I: marina.sud@marina.difesa.it 

P.E.C.: marina.sud@postacert.difesa.it

p. di c.: Ass.te di Amm.ne GIUDETTI
 73.22767 – 099.7753139

Allegati nr.
Al: PRESIDENTE DEL CO.MI.PA. REGIONE ABRUZZO (PEC)

  
e, per conoscenza: MARISTAT 4°REPARTO INFRASTRUTTURE E LOGISTICA (PEC)

MARICOMLOG NAPOLI (PEC)
MINISTERO DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA (PEC)
                 

Questo Comando Marittimo, visionata la documentazione progettuale al link 
indicato nella nota in riferimento c), oltreché la Scheda sintetica di progetto allegata 
alla citata nota, comunica che – per quanto di competenza ed in ordine ai soli interessi 
della Marina Militare – non si rilevano motivi ostativi alla realizzazione delle opere 
indicate in argomento.

d'ordine                                                                                                                                              
IL CAPO UFFICIO INFRASTRUTTURE E DEMANIO                                                                                                              

C.V. Valter RUSSO                                                                                                                                     
                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                      

Documento firmato digitalmente

Argomento: Autorizzazione alla costruzione ed all'esercizio della Nuova Stazione Elettrica di 
smistamento a 132 KV e raccordi alla RTN, da realizzare nel Comune di Città 
Sant’Angelo (PE) - Posizione n. EL.509 - Comunicazione di avvio procedimento 
e Indizione della conferenza di servizi semplificata in modalità asincrona – 
Proponente : TERNA SPA
Posizione G 1 3 A CH (74) (da citare nella risposta)

Riferimenti: a) foglio n.19743 in data 15/03/2013 dello Stato Maggiore Difesa;
b) foglio n.0024989 in data 28/03/2019 dello Stato Maggiore Marina;
c) nota n.0020213 in data 27/06/2022 del Ministero della Transizione Ecologica.

http://www.google.it/imgres?imgurl=http://www.parlandosparlando.com/picture_library/varie/istituzioni/emblema_della_repubblica_italiana.jpg&imgrefurl=http://www.parlandosparlando.com/view.php/id_983/lingua_0/whoisit_1&h=461&w=410&sz=60&tbnid=oe5c3nBn6sFmlM:&tbnh=238&tbnw=212&prev=/images?q=stemma+della+repubblica+italiana&zoom=1&q=stemma+della+repubblica+italiana&hl=it&usg=__cqKAzja19NMdqAX3EY386yfu5A8=&sa=X&ei=g8gFTY_-NYqDswaq3oSCCg&ved=0CCIQ9QEwAA
mailto:marina.sud@marina.difesa.it
mailto:marina.sud@postacert.difesa.it
2.8



Documento non idoneo alla verifica della firma digitale.
Document not suitable for digital signature verification.

 

 

 
COMANDO MILITARE ESERCITO “ABRUZZO MOLISE” 

SM - Ufficio Personale, Logistico e Servitù Militari 

caserma “Campomizzi” – Strada Statale 80, n. 5 – 67100 L’Aquila 

e-mail: cme_abruzzo@esercito.difesa.it – Pec: cme_abruzzo@postacert.difesa.it 

Indirizzo telegrafico CME ABRUZZO L’AQUILA 

 
 

Prot. n.    Cod. id. 03 Ind. cl. 10.12.4.3/I3B 67100 L’Aquila,   
 POC: Ten. Col. Giuseppe RUSSO 

sotrin (0862-412552 int. 232) 

casezl@cmeaq.esercito.difesa.it 

 

OGGETTO: autorizzazione, ai sensi dell’articolo 1-sexiesdel decreto legge 29 agosto 2003, n. 239, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 27 ottobre 2003, n. 290, e s.m.i.,alla 

costruzione ed all’esercizio della “Nuova stazione elettrica di smistamento a 132 kV e 

raccordi alla RTN da realizzarsi nel comune di Città S. Angelo (PE)”. Intervento nel 

comune di Città S. Angelo, provincia di Pescara, Regione Abruzzo. Posizione n. EL-

509 (da citare in tutte le comunicazioni) Prat. 65/2022. 

 

A MINISTERO DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA 

 Dipartimento Energia   

 Direzione Generale Infrastrutture e Sicurezza 

 Divisione IV – Infrastrutture Energetiche   00187 ROMA 

 

e, per conoscenza: 

 

 COMUNE DI CITTA’ S. ANGELO     65013 PESCARA 

 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

Rif. f. n. 0019655 del Ministero della Transizione Ecologica in data 22/06/2022 (non a tutti). 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

 

1. In esito a quanto prospettato con il foglio in riferimento, acquisito il preventivo nulla osta del 

competente Organo Tecnico, si esprime parere favorevole all’esecuzione dei lavori richiesti con 

le modalità conformi al progetto presentato. 

 

2. Si resta a disposizione per eventuali ulteriori chiarimenti ritenuti utili al riguardo. 

 

 

per IL COMANDANTE 

(Col. f. (alp.) t.ISSMI Marco IOVINELLI) a.p.l. 

IL CAPO DI STATO MAGGIORE 

(Col. g. (gua.) spe RS Romeo LEONARDI) 
 

mailto:cme_abruzzo@esercito.difesa.it
mailto:cme_abruzzo@postacert.difesa.it
mailto:casezl@cmeaq.esercito.difesa.it
2.9



     
 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 
Sito Web: www.regione.abruzzo.it  

Pec Servizio: dpc032@pec.regione.abruzzo.it 
 

DIPARTIMENTO 
DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE 

 
SERVIZIO  

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E PAESAGGIO 

UFFICIO 

BENI AMBIENTALI E PAESAGGIO  

 
Prot.          L’Aquila  lì  
 

 
MINISTERO DELLA TRASIZIONE ECOLOGICA 

Div IV- infrastrutture  energetiche 
                                                                                               ( pec: dgisseg.div05@pec.mise.gov.it) 

 
                                                                                            MINISTERO DELLA TRASIZIONE 

ECOLOGICA 
Div IV- Valutazioni Ambientali  

                                                                                                           ( pec: VA@pec.mite.it) 
 

E, p.c.  
Società TERNA RETE ITALIA S.P.A 

c.a. Dott.ssa Laura Ciccarelli 
 ( pec: autorizzazionieconcertazione@pec.terna.it) 

 
  
 
 
OGGETTO:   Autorizzazione alla costruzione ed all’ esercizio della “Nuova stazione elettrica di smistamento 

a 132 kV e raccordi alla RTN da realizzarsi nel comune di Città S. Angelo (PE)”. Intervento 
nel comune di Città S. Angelo-provincia di Pescara -Regione Abruzzo (EL-509) 

           Comunicazioni esclusione dall’ Autorizzazione Paesaggistica 
 

Con  riferimento alla nota prot.n. 19655 del 14/07/2022  ed alla successiva nota prot. n. 20213 
del 27/06/2022 relative all’indizione della Conferenza di Servizi per  l’intervento in oggetto, lo scrivente 
Servizio competente in materia di Autorizzazione Paesaggistica di cui all’ art. 146 del D.Lgs42/2004, 
valutata la documentazione fornite comunica quanto segue. 

L’intervento proposto relativo alla nuova stazione elettrica non interessa aree soggette a vincoli 
di natura paesaggistica di cui alla Parte III  del  D.Lgs 42/2004, pertanto si ritiene non necessaria 
l’acquisizione dell’ Autorizzazione Paesaggistica di cui all’ art.146 del citato decreto.  

  
 Nel restare a disposizione per ogni ulteriore chiarimento si porgono distinti saluti. 

      
Il Responsabile dell’ Ufficio  
 Ing. Eligio Di Marzio    

        (firmata elettronicamente)                     Il Dirigente   
                        Avv. Andrea Liberatore 

PROTOCOLLO UNICO RA - Posta in partenza - Data protocollo: 23/11/2022 - Numero protocollo: 0498173/22 - Pag. 1/2

2.10



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAJ3B3Q-123792

URL

IDENTIFICATIVO

Posta in partenza
Numero protocollo 0498173/22
Data protocollo 23/11/2022

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

P5LtYPASSWORD

Senza scadenzaDATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC EE4B3886ED755D671CF251748F1BD9055469482A7DFA85C5527B3150D9123683

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: ANDREA LIBERATORE

PROTOCOLLO UNICO RA - Posta in partenza - Data protocollo: 23/11/2022 - Numero protocollo: 0498173/22 - Pag. 2/2



 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DIPARTIMENTO TERRITORIO – AMBIENTE - DPC 

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E PAESAGGIO – DPC032 

Ufficio Pianificazione Territoriali 
sito Web: http://www.regione.abruzzo.it/territorio e-mail: dpc032@regione.abruzzo.it P.E.C.: dpc032@pec.regione.abruzzo.it 

 
 

   

 

Al Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 

Sostenibile  - D.G. per lo sviluppo del territorio, la 

pianificazione e i Progetti internazionali - Divisione III  ̂ 

dg.prog-div3@pec.mit.gov.it 
     
   

 

Al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza energetica 

Direzione generale infrastrutture e sicurezza 

Divisione IV – Infrastrutture energetiche 

dgisseg.div05@pec.mise.gov.it  
     
   e p.c. Al Presidente della Regione Abruzzo 

presidenza@regione.abruzzo.it  
     
    Al Servizio Regionale Politica Energetica e Risorse  

del Territorio  (DPC025) 

dpc025@regione.abruzzo.it  
     
   

 
Al Comune di Città Sant’Angelo 

comune.cittasantangelo@pec.it  
     
   

 
Società TERNA RETE ITALIA S.P.A  

autorizzazionieconcertazione@pec.terna.it 

 
OGGETTO: Accertamento di Conformità Urbanistica – art.1-sexies Decreto legge n. 239/2003, 

convertito in legge n. 290/2003 e s.m.i. – RISCONTO 

Progetto: Costruzione ed esercizio della “Nuova stazione elettrica di smistamento a 132 

kV e raccordi alla RTN da realizzarsi nel comune di Città S. Angelo (PE)”. Intervento 

nel comune di Città S. Angelo, provincia di Pescara, Regione Abruzzo. 

Proponente: TERNA Rete Italia 

Posizione: EL-509 

 

In relazione al progetto in oggetto, si fa seguito alla nota prot. 11972 del 27.06.2022, acquista in atti al 

prot. RA/246042, con la quale il Ministero delle infrastrutture e della Mobilità Sostenibile – D.G. per lo 

sviluppo del territorio, la pianificazione e i progetti internazionali Divisione III^ – ha richiesto alla Regione 

“di pronunciarsi in merito all’accertamento della conformità delle opere in oggetto alle prescrizioni dei piani 

urbanistici ed edilizi vigenti nei Comuni interessati.” 

Visto l’art.1-sexies, comma 3, del Decreto legge n. 239/2003 che dispone “Per il rilascio 

dell'autorizzazione, ai fini della verifica della conformità urbanistica dell'opera, è fatto obbligo di richiedere 

il parere motivato degli enti locali nel cui territorio ricadano le opere di cui al comma 1.” 

Vista la L.R. 11/1999 ed in particolare l’art. 43 che dispone che “sono trasferite ai comuni le funzioni 

relative all'approvazione dei propri strumenti urbanistici generali ed attuativi e relative varianti, 

nell'osservanza della pianificazione territoriale sovraordinata”. 

Vista la nota prot RA/1068 del 16.01.2023 con la quale è stato richiesto il parere di competenza al 

Comune di Città Sant’Angelo, nel cui territorio ricadono le opere da realizzare (allegato 1); 

Dato atto che, in esito a quanto sopra, il Comune di Città Sant’Angelo non ha fatto pervenire il richiesto 

parere riscontri; 

mailto:dpc032@regione.abruzzo.it
mailto:dpc032@pec.regione.abruzzo.it
mailto:DG.PROG-DIV3@PEC.MIT.GOV.IT
mailto:dgisseg.div05@pec.mise.gov.it
mailto:presidenza@regione.abruzzo.it
mailto:dpc025@regione.abruzzo.it
mailto:comune.cittasantangelo@pec.it
mailto:autorizzazionieconcertazione@pec.terna.it


 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

  

Vista la precedente nota prot RA/498173 del 23.11.2022 (allegato 2) con la quale lo scrivente Servizio 

ha già comunicato l’esclusione del progetto dal procedimento ex art. 146 del Dlgs 42/2004 (autorizzazione 

paesaggistica); 

Vista la nota prot 3939 del 17.03.2023, acquista in atti al prot. RA/121977 del 20.03.2023, con la quale 

il Ministero delle infrastrutture e della Mobilità Sostenibile – D.G. per lo sviluppo del territorio, la 

pianificazione e i progetti internazionali Divisione III^ – ha sollecitato la trasmissione dell’esito 

dell’accertamento della conformità urbanistica già richiesto dalla Scrivente con nota prot. n. 11972 del 

27.6.2022; 

Considerato che il comma 1 lett. a) dell’art.  2 della L.R. 89/1998 dispone: “Agli effetti della presente 

legge, sono opere di urbanizzazione primaria: a)- strade residenziali, marciapiedi e piste ciclabili; - spazi di 

sosta, di parcheggio e piazze; - rete fognante e impianti di depurazione; - rete idrica; - reti di trasporto 

energetico, di distribuzione dell'energia elettrica, del gas e relative sottostazioni e centraline; - reti di 

illuminazione pubblica, di telecomunicazione e relativi impianti ed accessori pubblici o di pubblico interesse; 

- spazi di verde residuali di arredo e di rispetto; - spazi di verde attrezzato; - barriere di protezione dal rumore; 

- spazi per la raccolta dei rifiuti… La realizzazione delle reti e dei relativi accessori di impianti pubblici o di 

pubblico interesse, destinati alle telecomunicazioni, al trasporto energetico, dell'acqua, del gas ed allo 

smaltimento dei liquami così come alla lett. a) del primo comma del presente articolo, dovunque previste, non 

necessitano di conformità urbanistica; 

Evidenziato che il procedimento di accertamento di conformità urbanistica non equivale ad un parere 

sulla realizzabilità dell’opera; 

SI ACCERTA 

limitatamente alle competenze ascritte allo scrivente Servizio, la compatibilità urbanistica dell’intervento in 

oggetto, fatto salvo il parere che vorrà esprimere il Comune di Città Sant’Angelo nell’ambito della Conferenza 

dei Servizi. 

Per eventuali informazioni si invita a contattare l’ing. Patrizia De Iulis, in qualità di responsabile del 

procedimento, al n. 0862 364566, mail patrizia.deiulis@regione.abruzzo.it. 

 

Il Responsabile dell’Ufficio  

Ing. Patrizia De Iulis 
firma elettronica 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio  

Avv. Andrea Liberatore 
firma digitale 

 

mailto:patrizia.deiulis@regione.abruzzo.it


2.11







  

 

 
Direzione Operazioni Centro 

 

 
tel. +39 06 44596700 
fax +39 06 44596493 
aeroporti@enac.gov.it 

protocollo@pec.enac.gov.it 
www.enac.gov.it 

   
Viale Castro Pretorio, 118 
00185 Roma 
centr. +39 06 445961 
c.f. 97158180584 
TAE 

ISC - Uso INTERNO / INTERNAL Use 

 
 
 
Terna Rete Italia SpA 
Pec: sviluppoprogetti@pec.terna.it 
 
 
e p.c.  ENAV SPA Operations  

protocollogenerale@pec.enav.it 
 
Comune di Città Sant’Angelo (PE) 
comune.cittasantangelo@pec.it 
 
Aeronautica Militare 
Comando III Regione Aerea 
aeroscuoleaeroregione3@postacert.difesa.it 

 
  

 
Oggetto:  Valutazione Linea Elettrica, di proprietà di Terna Rete Italia SpA, nel Comune di 

Città Sant'Angelo (PE), in località Piano di Sacco - MWEB_2022_0767 ver. 1 - 
Autorizzazione 

 
 
Si fa riferimento alla richiesta inviata da codesta Società ed inoltrata alla scrivente 
Direzione con prot n. 55661 del 09/05/2022, in quanto la verifica condotta dal 
professionista incaricato ha riscontrato che l’intervento è relativo all’installazione di un 
ostacolo alla navigazione aerea, i cui riferimenti sono al MWEB n. 2022_0767 ver.1 in 
allegato, come definito dal provvedimento di pubblicazione delle mappe di vincolo 
dell’aeroporto di Pescara (ENAC n. 0123320/ENAC/PROT del 21/11/2014 (mappe di 
vincolo aeroportuali). 
 
VISTO il Regolamento UE 139/2014 della Commissione del 12 febbraio 2014; l’Annesso 
CS-ADR-DSN - capitoli H, J e Q - alla ED Decision 2014/013/R e s.m.i. dell’EASA; 
l’Annesso 14 alla Convenzione sull’aviazione civile internazionale – Volume 1 “Aerodrome 
Design and Operations”; il cap. 4 del Regolamento ENAC per la Costruzione e l’Esercizio 
degli Aeroporti. 
 
CONSIDERATO che dalla documentazione inviata risulta che l’intervento di che trattasi 
rappresenta un ostacolo alla navigazione aerea di cui al cap. 4 del Regolamento ENAC 
per la Costruzione e l’Esercizio degli Aeroporti, in quanto interessa la Superficie OHS 
dell’aeroporto di Pescara; che l’ENAV con parere prot. 95013 del 20/07/2022 riferito al 
foglio MWEB n. 2022_0767 ver.1, ha reso noto anch’essa che, in relazione all'attuale 
configurazione dell'aeroporto di Pescara, l’impianto in esame  il sostegno P.42N di altezza 
24.5m AGL < 30m ed il sostegno P.43N di altezza 35.1m AGL > 30m della linea elettrica 
risultano interessare la Superficie Orizzontale Esterna (OHS). 
 
 
 

mailto:protocollogenerale@pec.enav.it
mailto:comune.cittasantangelo@pec.it
mailto:aeroscuoleaeroregione3@postacert.difesa.it
2.12



 

 

 

ISC - Uso INTERNO / INTERNAL Use 

CONSIDERATI gli esiti dell’istruttoria valutativa condotta dalla struttura tecnica della 
scrivente Direzione, svolta tenendo conto che la collocazione dei manufatti non è in asse 
con le direttrici di avvicinamento e decollo, che lo sviluppo verticale dal suolo del sostegno 
più alto è di 35,1 metri, l’intervento non inficia né la sicurezza delle operazioni di volo, 
poiché sono adottabili le misure di mitigazione del rischio previste dalla normativa di 
settore (pubblicazione e/o segnalazione), né la regolarità delle stesse poiché dalla scheda 
ENAV non risultano interferenze RA/OPS. 
 
SI AUTORIZZA ai sensi degli artt. 709 e 712 del Codice della Navigazione la 
realizzazione dell’intervento proposto, per gli aspetti aeronautici di competenza 
dell’ENAC, con le seguenti prescrizioni e precisazioni: 
 
dotare la struttura di segnaletica:  

o Cromatica diurna, conforme alla CS ADR-DSN.Q.845 ovvero, se del caso, 
secondo quanto previsto dalla CS ADR-DSN.Q.840 di cui al “Easy Access Rules 
for Aerodromes (Regulation (EU) No 139/2014)”, consultabile dal seguente link 
https://www.easa.europa.eu/document-library/easy-access-rules/easy-access-
rules-aerodromes-regulation-eu-no-1392014; 

o luminosa notturna, costituita da luce di colore, posizione ed intensità luminosa 
conformi alla CS ADR-DSN.Q.846 e 852, di cui alla citata Easy Access Rules for 
Aerodromes (Regulation (EU) No 139/2014).  
Nel dettaglio, si segnala una possibile segnaletica conforme a quanto sopra: in 
relazione ai cavi sospesi, serie di sfere alternate bianco-rosse di diametro pari a 
0,6m spaziate di 30 metri l’una dall’altra. 
In relazione alla struttura di supporto, verniciatura della struttura a bande alternate 
bianco-rosso in direzione verticale di spessore ciascuna pari a 1/7 dell’altezza 
complessiva avendo cura di utilizzare il rosso per la banda estrema e tre luci 
lampeggianti ad alta intensità, Tipo B, una collocata alla sommità della struttura, 
un’altra a livello più basso della catenaria dei cavi e la terza a livello intermedio 
tra le precedenti due. Tali luci devono lampeggiare in maniera sequenziale 
iniziando dal livello intermedio, poi la luce apicale ed infine la luce più bassa, 
intervallati rispettivamente secondo i seguenti rapporti: 1/13, 2/13 e infine 10/13 
di un ciclo completo. 

La segnaletica descritta va predisposta già durante le operazioni di cantiere e non al 
termine della realizzazione dell’intervento, poiché già in tale fase la struttura, seppur 
incompleta, costituisce ostacolo alla navigazione.  
Si precisa, inoltre, che qualora i mezzi o le attrezzature di cantiere dovessero superare 
l’altezza massima autorizzata, occorrerà presentare per questi ultimi nuova istanza di 
valutazione.  
 
Si evidenzia che il presente provvedimento viene rilasciato fatto salvo quanto disposto 
per quanto di competenza dall’Aeronautica Militare Italiana in materia di volo a bassa 
quota. 
 
ENAV, conformemente a quanto previsto dal Regolamento UE 2017/373, emendato dal 
Regolamento UE 2020/469, gestirà la sicurezza tecnico-operativa di propria competenza 
stabilendo, ove necessario, collegamenti formali con tutte le parti interessate che possono 
incidere direttamente sulla operatività dei propri servizi, provvederà inoltre per quanto di 
competenza ai sensi dell’art. 691Bis del Codice della Navigazione. 
 

https://www.easa.europa.eu/document-library/easy-access-rules/easy-access-rules-aerodromes-regulation-eu-no-1392014
https://www.easa.europa.eu/document-library/easy-access-rules/easy-access-rules-aerodromes-regulation-eu-no-1392014


 

 

 

ISC - Uso INTERNO / INTERNAL Use 

Il Comune di Città Sant’Angelo (PE) è informato per conoscenza ai fini di quanto di propria 
competenza ai sensi dell’art. 712 del Codice della Navigazione in merito alla collocazione 
di segnali. 
 
In applicazione del Regolamento per le Tariffe ENAC, articolo 50, comma 1, lettera e, la 
presente valutazione comporta il pagamento del pertinente diritto di prestazione da parte 
di codesta Società, deve avvenire esclusivamente online con il codice “N50-5”. Pertanto 
sarà successivamente comunicato l’importo della somma dovuta a saldo, detratto 
l’eventuale acconto versato.  
 
Distinti saluti 

Il Direttore 
Ing. Luca Falessi 

                                                                                            (documento informatico firmato digitalmente 
                                                                                          ai sensi dell’art. 24 D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 
Maurizi/Natale 
 
Per estensione di copia a ENAC - Funzione Organizzativa Fatturazione 



Direzione Operazioni Centro

tel. +39 06 44596700
fax +39 06 44596493
aeroporti@enac.gov.it

protocollo@pec.enac.gov.it
www.enac.gov.it

  
Viale Castro Pretorio, 118
00185 Roma
centr. +39 06 445961
c.f. 97158180584
TAE

Terna Rete Italia SpA
Pec: sviluppoprogetti@pec.terna.it

e p.c. ENAV SPA Operations 
protocollogenerale@pec.enav.it

Comune di Città Sant’Angelo (PE)
comune.cittasantangelo@pec.it

Aeronautica Militare
Comando III Regione Aerea
aeroscuoleaeroregione3@postacert.difesa.it

Oggetto: Valutazione Linea Elettrica, di proprietà di Terna Rete Italia SpA, nel Comune di 
Città Sant'Angelo (PE), in località Piano di Sacco - MWEB_2022_0767 ver. 1 - 
Autorizzazione con nuove prescrizioni

Si fa riferimento alla richiesta inviata da codesta Società ed inoltrata alla scrivente 
Direzione con prot n. 55661 del 09/05/2022, in quanto la verifica condotta dal 
professionista incaricato ha riscontrato che l’intervento è relativo all’installazione di un 
ostacolo alla navigazione aerea autorizzato con prescrizioni, i cui riferimenti sono al 
MWEB n. 2022_0767 ver.1 (ENAC-PROT-24/04/2023-0051752-P). 

VISTO il Regolamento UE 139/2014 della Commissione del 12 febbraio 2014; l’Annesso 
CS-ADR-DSN - capitoli H, J e Q - alla ED Decision 2014/013/R e s.m.i. dell’EASA; 
l’Annesso 14 alla Convenzione sull’aviazione civile internazionale – Volume 1 “Aerodrome 
Design and Operations”; il cap. 4 del Regolamento ENAC per la Costruzione e l’Esercizio 
degli Aeroporti.
Nello specifico la GM1 ADR-DSN.Q.852 Marking and lighting of overhead wires,  cables, 
supporting towers, etc. e Cap. 4 par. 11.8.1 “luci segnalazioni ostacolo”.

CONSIDERATI gli esiti dell’istruttoria integrativa condotta dalla struttura tecnica della 
scrivente Direzione, svolta tenendo conto che l’orografia lungo la direttrice che congiunge 
l’elettrodotto in esame e l’aeroporto di Pescara fora le superfici di vincolo in diverse 
porzioni. Inoltre l’area interessata dalla nuova realizzazione è mediamente abitata, quindi 
l’installazione di tre luci ad alta intensità sulla campate dei tralicci potrebbe causare disagi 
agli abitanti.

mailto:protocollogenerale@pec.enav.it
mailto:comune.cittasantangelo@pec.it
mailto:aeroscuoleaeroregione3@postacert.difesa.it


SI AUTORIZZA ai sensi degli artt. 709 e 712 del Codice della Navigazione la 
realizzazione dell’intervento proposto, per gli aspetti aeronautici di competenza 
dell’ENAC, con le seguenti prescrizioni e precisazioni:

dotare la struttura di segnaletica secondo quanto previsto dalla CS ADR-DSN.Q.852 di 
cui al “Easy Access Rules for Aerodromes (Regulation (EU) No 139/2014)”: 

o Cromatica diurna, verniciatura della struttura a bande alternate bianco-rosso in 
direzione verticale di spessore ciascuna pari a 1/7 dell’altezza complessiva 
avendo cura di utilizzare il rosso per la banda estrema; 

o Segnalatori dei cavi, serie di sfere alternate bianco-rosse di diametro pari a 0,6m 
spaziate di 30 metri l’una dall’altra;

o luminosa notturna, costituita da una luce di colore rosso a bassa intensità, 
posizionata alla sommità dei due tralicci 42 e 43.

La segnaletica descritta va predisposta già durante le operazioni di cantiere e non al 
termine della realizzazione dell’intervento, poiché già in tale fase la struttura, seppur 
incompleta, costituisce ostacolo alla navigazione. 
Si precisa, inoltre, che qualora i mezzi o le attrezzature di cantiere dovessero superare 
l’altezza massima autorizzata, occorrerà presentare per questi ultimi nuova istanza di 
valutazione. 

Si evidenzia che il presente provvedimento viene rilasciato fatto salvo quanto disposto 
per quanto di competenza dall’Aeronautica Militare Italiana in materia di volo a bassa 
quota.

ENAV, conformemente a quanto previsto dal Regolamento UE 2017/373, emendato dal 
Regolamento UE 2020/469, gestirà la sicurezza tecnico-operativa di propria competenza 
stabilendo, ove necessario, collegamenti formali con tutte le parti interessate che possono 
incidere direttamente sulla operatività dei propri servizi, provvederà inoltre per quanto di 
competenza ai sensi dell’art. 691Bis del Codice della Navigazione.

Il Comune di Città Sant’Angelo (PE) è informato per conoscenza ai fini di quanto di propria 
competenza ai sensi dell’art. 712 del Codice della Navigazione in merito alla collocazione 
di segnali.

In applicazione del Regolamento per le Tariffe ENAC, articolo 50, comma 1, lettera e, la 
presente valutazione comporta il pagamento del pertinente diritto di prestazione da parte 
di codesta Società, deve avvenire esclusivamente online con il codice “N50-5”. Pertanto 
sarà successivamente comunicato l’importo della somma dovuta a saldo, detratto 
l’eventuale acconto versato. 

Distinti saluti
Il Direttore
Ing. Luca Falessi

                                                                                            (documento informatico firmato digitalmente
                                                                                          ai sensi dell’art. 24 D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)

Maurizi/Natale

Per estensione di copia a ENAC - Funzione Organizzativa Fatturazione


		2023-07-24T09:24:43+0200
	Roma
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.TER_PROG.REGISTRO UFFICIALE.U.0010340.24-07-2023


		2023-07-24T10:00:23+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MASE.REGISTRO UFFICIALE.INGRESSO.0120609.24-07-2023


		2023-07-21T18:24:25+0000
	Maria Sgariglia


		2022-12-05T17:07:52+0000
	ROSSI PASQUALINO


		2022-12-06T16:06:52+0100
	roma
	Segnatura Protocollo
	Registrazione Informatica: mise.AOO_ENE.REGISTRO UFFICIALE.I.0041143.06-12-2022


		2022-07-04T16:29:52+0200
	protocollo


		2022-07-04T17:08:50+0200
	roma
	Segnatura Protocollo
	Registrazione Informatica: mise.AOO_ENE.REGISTRO UFFICIALE.I.0020979.04-07-2022


		2022-07-01T11:12:05+0200
	DE FABRITIIS GIUSEPPE


		2022-06-28T14:15:01+0200
	Roma
	Segnatura Protocollo
	Registrazione Informatica: mise.AOO_COM.REGISTRO UFFICIALE.U.0078806.28-06-2022


		2022-06-28T12:47:50+0200
	FERNANDO RIVELLINO


	

		2022-10-10T11:03:20+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente


		2022-10-10T11:38:50+0200
	roma
	Segnatura Protocollo
	Registrazione Informatica: mise.AOO_ENE.REGISTRO UFFICIALE.I.0032950.10-10-2022


		2023-07-19T18:09:33+0200
	Firma Elettronica Documento (Utente: alberto.coppola)


		2023-07-20T09:05:30+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MASE.REGISTRO UFFICIALE.INGRESSO.0118914.20-07-2023


		2022-07-14T10:36:47+0200
	roma
	Segnatura Protocollo
	Registrazione Informatica: mise.AOO_ENE.REGISTRO UFFICIALE.I.0022258.14-07-2022


		2022-07-01T10:19:08+0200


	segnatura: M_D A307D33 REG2022 0007898 01-07-2022
		2022-11-23T08:09:20+0100
	ANDREA LIBERATORE


		2022-11-23T11:21:32+0100
	roma
	Segnatura Protocollo
	Registrazione Informatica: mise.AOO_ENE.REGISTRO UFFICIALE.I.0039337.23-11-2022


		2023-03-24T10:22:15+0100
	Roma
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.TER_PROG.REGISTRO UFFICIALE.I.0004267.24-03-2023


		2023-03-23T18:08:52+0100
	ANDREA LIBERATORE


		2023-06-16T16:34:51+0200
	LUCA VALERIO FALESSI


		2023-06-16T16:45:43+0200
	Roma
	Protocollo ENAC
	Protocollo Enac




